
TOTAL… 
16459 2503 2314 2707 3581 5354

Bocas Del Toro (125,461. hab.) 195 36 35 39 33 52

Chiriquí                                          (416,873. hab.)1380 177 184 191 298 530

Coclé                                   (233,708. hab)710 119 100 129 154 208

Colón                                        (241,928. hab)995 261 154 196 159 225

Comarca Emberá                                  (10,001. hab)1 - - 1 - -

Comarca Kuna Yala                                         (33,109 hab.)0 - - - - -

Comarca Ngöbe Buglé                                (156,747. hab)5 1 1 - - 3

Darién                           (48,378. hab) 64 5 15 6 14 24

Herrera                                    (109,955. hab)498 98 101 80 100 119

Los Santos                                       (89,592. hab)277 48 32 50 50 97

Panamá                                       (934,013. hab)8253 1228 1189 1357 1863 2616

     San Miguelito                                      (315,019. hab)1235 194 126 152 299 464

Panamá Oeste                                                  (464,038. hab)2213 270 298 431 447 767

Veraguas                              (226,991. hab)633 66 79 75 164 249

(P) Se refiere a datos preliminares. 

MINISTERIO PÚBLICO 

PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN   

CUADRO 1. CANTIDAD DE NOTICIAS CRIMINALES REGISTRADAS DEL TÍTULO VI - CAPÍTULO III ESTAFA Y OTROS FRAUDES, 

A NIVEL NACIONAL; SEGÚN ÁREA GEOGRÁFICA; POR AÑO:

DEL 1 DE ENERO DE 2017 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021 (P)

Fuente: Centro de Estadística, Ministerio Público/ Plataforma del Sistema Penal Acusatorio. 

ÁREA GEOGRÁFICA TOTAL AÑO 2017 AÑO 2018 AÑO 2019 AÑO 2020 AÑO 2021



TOTAL… 16459 2503 2314 2707 3581 5354

Art.220 - Estafa 15768 2437 2194 2593 3435 5109

Art.221 - Estafa Agravada 480 49 80 87 112 152

Art.222 - Cobro Indebido de un Seguro 27 5 10 4 2 6

Art.223 - Prenda Hipotecaria sobre Bien Ajeno 31 1 10 7 6 7

Art.224 - Fraude en Servicios Públicos 32 4 14 6 3 5

Art.225 - Alteración o Manipulación de Instrumentos de Medición 5 2 1 0 1 1

Art.226 - Modificación o Manipulación de Programas Informáticos 116 5 5 10 22 74

(P) Se refiere a datos preliminares. 

Fuente: Centro de Estadística, Ministerio Público/ Plataforma del Sistema Penal Acusatorio. 
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AÑO 2019 AÑO 2020 AÑO 2021AÑO 2017 AÑO 2018

CUADRO 2. CANTIDAD DE NOTICIAS CRIMINALES REGISTRADAS DEL TÍTULO VI - CAPÍTULO III ESTAFA Y OTROS FRAUDES, A NIVEL NACIONAL; SEGÚN DELITOS 

ESPECÍFICOS; POR AÑO:

DEL 1 DE ENERO DE 2017 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021 (P)

DELITO ESPECÍFICO TOTAL GENERAL



TOTAL 2017 TOTAL 2018 TOTAL 2018 TOTAL 2019 TOTAL 2019 TOTAL 2020 TOTAL 2020 TOTAL 2021

TOTAL… 2503 2314 -8% 2314 2707 17% 2707 3581 32% 3581 5354 50%

Bocas Del Toro 36 35 -3% 35 39 11% 39 33 -15% 33 52 58%

Chiriquí  177 184 4% 184 191 4% 191 298 56% 298 530 78%

Coclé 119 100 -16% 100 129 29% 129 154 19% 154 208 35%

Colón 261 154 -41% 154 196 27% 196 159 -19% 159 225 42%

Comarca Emberá 0 0 0% 0 1 100% 1 0 -100% 0 0 0%

Comarca Kuna Yala 0 0 0% 0 0 0% 0 0 0% 0 0 0%

Comarca Ngöbe Buglé 1 1 0% 1 0 -100% 0 0 0% 0 3 100%

Darién 5 15 200% 15 6 -60% 6 14 133% 14 24 71%

Herrera 98 101 3% 101 80 -21% 80 100 25% 100 119 19%

Los Santos 48 32 -33% 32 50 56% 50 50 0% 50 97 94%

Panamá 1228 1189 -3% 1189 1357 14% 1357 1863 37% 1863 2616 40%

     San Miguelito 194 126 -35% 126 152 21% 152 299 97% 299 464 55%

Panamá Oeste  270 298 10% 298 431 45% 431 447 4% 447 767 72%

Veraguas 66 79 20% 79 75 -5% 75 164 119% 164 249 52%

MINISTERIO PÚBLICO 

Fuente: Centro de Estadística, Ministerio Público/ Plataforma del Sistema Penal Acusatorio. 

AÑOS VARIACIÓN 

PORCENTUAL 

2018-2019

AÑOS VARIACIÓN 

PORCENTUAL 

2019-2020

ÁREA GEOGRÁFICA 

AÑOS VARIACIÓN 

PORCENTUAL 

2017-2018

AÑOS VARIACIÓN 

PORCENTUAL 

2020-2021

CUADRO 3. COMPARATIVO  NOTICIAS CRIMINALES DEL TÍTULO VI - CAPÍTULO III ESTAFA Y OTROS FRAUDES, REGISTRADAS A NIVEL NACIONAL; POR AÑO

SEGÚN ÁREA GEOGRÁFICA; AÑOS 2017 AL 2021 (P)

PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN   

(P) Se refiere a datos preliminares.


